
云南云天化大为制氨有限公司

厂区雨污分流及清污分流改造项目

安全生产条件和设施综合分析报告

建设单位：云南云天化大为制氨有限公司

建设单位法定代表人：于最达

建设项目单位：云南云天化大为制氨有限公司

建设项目单位主要负责人：张儒学

建设项目单位联系人：陈钱连

建设项目单位联系电话：15924729172

2025 年 4 月

（建设单位公章）



云南云天化大为制氨有限公司

厂区雨污分流及清污分流改造项目

安全生产条件和设施综合分析报告

昭通市鼎安科技有限公司

APJ-（云）-005

2025 年 04 月



云南云天化大为制氨有限公司厂区雨污分流及清污分流改造项目项目安全生产条件和设施综合分析报告
[...]
建设方案如下：

（1）循环水站排污水管网改造

循环水排污包含定排以及无阀滤池反洗排污，循环水的定排通过现有

循环水回水管管路送入至 48000m
3
/d 污水处理站入口直排管道，在该管道上

已配置有调节阀以及流量计；循环水无阀滤池的排污通过排污管道进入循

环水回用水池，该部分污水可以通过现有的降尘泵或者绿化水泵送入至 48

000m
3
/d 污水处理站入口直排管道，综合排放平均水量为 60m

3
/h。

循环水定排的排放管线及流程利用原有管道实现，不做改造；在原有

管道上加装止回阀。

（2）除盐水站一级阴阳床、二级混床、冷凝混床再生废水污水管网改

造

1）一级阴阳床、二级混床再生水

该部分再生水特点与循环水一致，即高盐分、低 COD、低氨氮。该水通

过现有中和水池排污泵，通过泵送进入循环水直排管进 48000m
3
/d 污水处理

站总进口，根据目前排放水量情况，最大平均为 60m
3
/h，与循环水排污总

和为 120m
3
/h，由于 48000m

3
/d 污水处理站入口直排管道管径为 DN200，满

足现有排放需求。

过程操作变更：当除盐水站临时再生任务紧迫，则停止循环水排污，

中和池再生水通过该管道以最大 150m
3
/h 速度排放，排放完毕后补充排放循

环水；在正常生产过程中，循环水以 60m
3
/h 以内定排，中和池排污水以≤6

0m
3
/h 速度排污。

2）冷凝混床再生水

由于冷凝混床再生废水氨氮通常在 200～250mg/L 范围，因此该部分排

水通过中和池排污泵送入循环水现有降尘管道，通过降尘管道送入污水调

节池。

主要工程量：



云南云天化大为制氨有限公司厂区雨污分流及清污分流改造项目项目安全生产条件和设施综合分析报告

昭通市鼎安科技有限公司 第 23 页

阴阳床及混床的排污管道已经与 48000m
3
/d 污水处理站入口直排管道

相连，新增一只电动阀调节阀，将该阀门装至排污支管上；

冷凝混床的排水，新增约 20m 的 DN100 管道与送往汽化调节池的阀门

相连。同时新增一只 DN150 的电动阀，在该降尘管调节池入口处新增一只 D

N80 的电动阀，新增的两只阀门信号均引入 DCS。

3.增设除盐水站过滤器及原水净化站过滤器反洗排水处理设施

原除盐水站过滤器及原水净化过滤器反洗排水直接排至雨水沟排放，

考虑全厂清污分流，将此污水处理后做一次水回用。反洗排水主要污染为

悬浮物，新建一套 100t/h 的一体化净水器，处理后水质满足浊度≤3NTU，

然后送至用户回用。

一体化浊度处理设施主要工艺流程为混凝沉淀过滤，此外包含提升泵、

反洗风机、加药装置、污泥脱水设施等。

（4）各卫生间排水改造（12个点）

各卫生间排污水，从各化粪池出口管引入化学污水管网，分别设置检

查井，以及悬浮物拦截设施，检查井便于观察悬浮物拦截情况，便于清理

拦截的悬浮物。

由于卫生间排水都是进入氨库污水处理站，污水处理站目前只有 20m
3
/

h 的处理余量，因此需要对界区内厕所进行排查，杜绝使用自动冲洗虹吸水

箱结构，尽可能全部采用冲洗阀门控制的冲洗方式。

（5）铁路南侧污水调节池至氨库污水处理站的含氨污水管网改造

由于多年以来，该管道堵塞严重，原 DN150 管道输送量已经不足 100m
3

/h，由于以上改造后，氨库污水站的进水量将会明显增加，因此，需要对

该管道进行更新。

主要工程量：1300m 规格为 DN200，PN16，碳钢管道。

（6）氨库污水站至 48000m
3
/d 污水处理站段污水管网改造目前氨库污水

处理站出水管为汇入雨水沟，因此需要将该管道引入 48000m
3
/d 污水处理站



云南云天化大为制氨有限公司厂区雨污分流及清污分流改造项目项目安全生产条件和设施综合分析报告

昭通市鼎安科技有限公司 第 24 页

总进口。

主要工程量：500m 规格为 DN150，PN16，碳钢管道。

（7）雨水排放口的建设

按照雨水排放口的建设规范，新建投切阀门，初期雨水进入 48000m
3
/d

污水处理站，初期雨水后直接从 C尿站房处直接排放。

主要工程量：47m 长排水渠的修缮，在线仪表的设置，2 座电动闸板阀。

（8）改造已建初期雨水池与新增雨水收集池

厂区现有雨水收集分布池如下：

1）氨库区域收集池，该区域现有 2000m
3
事故池，由于本项目需要完整

新增符合要求的消防事故水池，因此，现有 2000m
3
事故水池完全作为该片

区的初期雨水收集池使用，清洁雨水通过新建的雨水沟以及阀门与 C尿素

雨水沟相连。通过 C尿素雨水沟排往 48000m
3
/d 污水处理站雨水排放口。

主要工程量：14m 雨水沟渠，以及插板阀。

2）煤堆场雨水收集池，池容 3000m
3
；改造如下：隔出 1200m³作为该区

域的初期雨水收集池，剩余容积作为收集此区域的消防事故水和初期雨水

中转水池使用，新建切换井和两个闸板阀，新建三台初期雨水泵和消防事

故水泵。

通过请核算汇水面积，全厂共需要初期雨水收集池总容积为 10275m³，

目前已有初期雨水池有效容积共计 300+1200=1500m³，故本项目需要新建初

期雨水收集池 8775m³，建设在沾化水处理场地。

（9）尿素装置污水排放管网改造

B/C 尿素装置其他废水采取工艺回收方式，循环水排污通过从循环水回

水总管上单独引排放管至 48000m
3
/d 污水处理站入口，现有排污管渠作为雨

水排放口。

主要工程量：1000m 规格为 DN100 碳钢管。

（10）新增消防事故水池及配套输送系统



云南云天化大为制氨有限公司厂区雨污分流及清污分流改造项目项目安全生产条件和设施综合分析报告

昭通市鼎安科技有限公司 第 25 页

在全厂雨水沟末端设置消防事故水池，水池有效容积为 8880m³，建设

在原沾化已拆除的甲醇罐片区。通过新增管道沟渠，将现有沾化雨水沟末

端与消防事故水池相连。

2.6 总平面布置

1.整体总平面布置情况

本拟建项目为大为制氨厂区雨污分流管道的改造，主要建设内容：

（1）循环水站排污水管网改造；

（2）除盐水站一级阴阳床、二级混床、冷凝混床再生废水污水管网改

造；

（3）增设除盐水站过滤器及原水净化站过滤器反洗排水处理设施；

（4）各卫生间排水改造；

（5）铁路南侧污水调节池至氨库污水处理站的含氨污水管网改造；

（6）氨库污水站至 48000m
3
/d 污水处理站段污水管网改造；

（7）雨水排放口的建设；

（8）改造已建初期雨水池与新增雨水收集池；

（9）尿素装置污水排放管网改造；

（10）新增消防事故水池。

整体平面布置图如下：



云南云天化大为制氨有限公司厂区雨污分流及清污分流改造项目项目安全生产条件和设施综合分析报告

昭通市鼎安科技有限公司 第 26 页



云南云天化大为制氨有限公司厂区雨污分流及清污分流改造项目项目安全生产条件和设施综合分析报告

昭通市鼎安科技有限公司 第 27 页

2.建构筑物总平面布置情况

根据本拟建项目内容，涉及生活污水提升池、初期雨水池、消防事故

水池 3个构筑物的新增，氨库区初期雨水池、煤堆场雨水收集池 2 处构筑

物的改造，建构筑的总平面布置情况如下：

（1）生活污水提升池

根据可行性研究报告可知，生活污水提升池共设置 12个，分别位于公

司办公楼、质检楼、运维中心、食堂、合成氨院子、电仪办公楼、原动力

办公楼、原合成氨控制室、干煤棚对面、充装磅房、氨加工中心集中控制

室、B尿素仓库、氨加工办公楼、大污水分析楼。

（2）初期雨水池

新增的初期雨水池位于尿素生产区，设置在包装厂东北侧。总有效容

积 8775m³，占地面积 5000 ㎡，有效水深 2m，池深预估 3.5m。

（3）消防事故水池

新建消防事故水池位于尿素生产区，设置在尿素 C主厂房西北侧，总

有效容积 8880m³，占地面积 7800 ㎡，有效水深 2m，池深预估 3.5m。

（4）氨库区初期雨水池

改造的氨库区初期雨水池位于尿素生产区，设置在常压氨罐北侧。总

有效容积 2000m³。

（5）煤堆场雨水收集池

煤堆场雨水收集池位于煤堆场中间，北侧为秀河线，南侧为煤堆场，

总有效容积 3000m³，雨水收集面积 8公顷。

3.其他

根据拟建设内容的初步分析，本拟建项目主要为企业整个厂区的雨污

管道以及排水沟渠的改造、新增及改造部分构筑物，增设或改造相应的管

道连接阀门以及增设相应的输送泵，增设的设备设施情况见本报告第 2.10

小节，本小节不作描述。



云南云天化大为制氨有限公司厂区雨污分流及清污分流改造项目项目安全生产条件和设施综合分析报告

昭通市鼎安科技有限公司 第 28 页

2.7管道敷设

根据《可行性研究报告》内容，所建设的管道根据管道所在区域的实

际情况采用沿厂区已建设的管架敷设，或者采用沿着原有的雨水沟敷设以

及沿地面敷设，因本项目可行性研究未明确具体管道走向以及管道输送的

安全对策措施，已在本报告建议对策措施中补充完善。

2.8工艺技术

本项目主要对雨污管道进行改造，为管道以及沟渠的改造更新，污水

处理主要依托厂区现有的 48000m
3
/d 污水处理站以及氨库污水处理站。其处

理工艺主要如下：

（1）48000m
3
/d 污水处理站

48000m
3
/d 污水处理站主要处理工艺流程为 A-O-B 污水处理工艺，即厌

氧池-好氧池-深度处理流程。设计处理能力为 4.8 万 t/d，目前运行实际进

水≤260t/h，富余能力充足。

（2）氨库污水处理站

该设施位于项目厂区铁路北侧区域，主要用于处理合成氨生产装置运

行过程中产生的废水，主要工艺流程为 A/O 法，设计处理规模 100t/h，目

前富余处理能力 20t/h，可以满足本项目处理要求。

生产污水、生活污水进入调节池，用泵提升至预曝池，后输送至厌氧

－氧化池，进行生物处理，经处理后污水进入二沉池进行泥水分离，二沉

池出水经监护池排水泵提升送入合成氨装置总排放口。二沉池污泥排入贮

泥池由污泥回流泵送至厌氧池以保证污泥浓度，剩余污泥经污泥浓缩脱水

后外运至燃料煤堆场焚烧处理。为保证氨氮的有效去除，设计用增加污水

中碳源的方法，调整污水中 C/N 比，碳源采用甲醇。流程示意如下：



云南云天化大为制氨有限公司厂区雨污分流及清污分流改造项目项目安全生产条件和设施综合分析报告

昭通市鼎安科技有限公司 第 29 页

（3）除盐水站过滤器及原水净化站过滤器反洗排水处理工艺

原除盐水站过滤器反洗排水直接排至雨水沟排放，考虑全厂清污分流，

需要将此污水处理后做一次水回用。反洗排水主要污染为悬浮物，新建一

套 100t/h 的一体化净水器，处理后水质满足浊度≤3NTU，然后送至用户回

用。

一体化浊度处理设施主要工艺流程为混凝沉淀过滤，此外包含提升泵、

反洗 风机、加药装置、污泥脱水设施等。

2.9建筑结构

改建项目主要包括新增生活污水提升池、初期雨水池、消防事故水池、

排水水渠（改造）、设备基础等。对于装置区多层建构筑物采用框架结构；

对于单层且跨度大的厂房可选用钢筋混凝土排架结构或门式刚架结构；设

备基础采用钢筋混凝土结构；所有池类均采用钢筋混凝土结构；所有管廊

采用钢结构。具体详见下表。

表 2-4 构筑物情况一览表

序号 类别 规格 结构 数量 备注

1 生活污水提升池 2.0*2.0*3.0m
钢筋混凝

土
12 座 新增、有盖

2 氨库区初期雨水池 总有效容积 2000m³
钢筋混凝

土
1座 改造、无盖

3 初期雨水池

总有效容积 8775m³；占

地面积 5000 ㎡；有效水

深 2m；池深预估 3.5m

钢筋混凝

土
1座 新增、无盖

4 消防事故水池

总有效容积 8880m³；占

地面积 7800 ㎡；有效水

深 2m；池深预估 3.5m

钢筋混凝

土
1座 新增、无盖

5 煤堆场的雨水收集池 池容 3000m
3 钢筋混凝

土
1座 改造、无盖



云南云天化大为制氨有限公司厂区雨污分流及清污分流改造项目项目安全生产条件和设施综合分析报告

昭通市鼎安科技有限公司 第 30 页

2.10设备设施

根据项目建设内容，本项目新增了管道、阀门、泵、一体化净水器及

相关设备，不涉及特种设备。根据企业提供的资料及可行性研究报告内容，

均未明确增设的设备设施数量及设备安装位置，本小节仅列表说明增设的

设备设施的规格，具体见表 2-5。

表 2-5 设备设施一览表

序号 类别 管径 规格 材质 压力等级 数量 备注

1 电动调节阀 DN150 / 304 PN16 1 套
电（气）动调

节阀

2 管道（有压） DN100 / 304 PN16 20m
污水管道埋地

敷设，需防渗

3 截止阀 DN100 / 304 PN16 1 套
电（气）动调

节阀

4 截止阀 DN80 / 304 PN16 1 套
电（气）动调

节阀

5

一体化净水

器及相关设

备

/

100t/h 合

计功率 55k

W 含备用 1

00kW

/ 组合件 1 套

6 管道 DN20 / CS PN16 1300m

7 管道 DN150 / CS PN16 500m

8 管道 DN100 / CS PN16 1000m

9
生活污水提

升泵
/

Q=2t/hH=5

0m

N=1.5kw 潜

污泵

CI / 12 用 12 备

10 管道 DN100、DN300 /
CS、

PVC
PN10、PN10 2500m、90m

11
氨库区切换

闸板阀
/ N=2.2kW SS+橡胶 / 3 套

12

氨库区初期

雨水池相关

管道

/ / / / 若干

13
煤堆场雨水

提升泵
/

Q=250t/hH

=15m

N=22kw

CI / 3 台

14
煤堆场切换

闸板阀
/ N=2.2kW SS+橡胶 / 2 套



云南云天化大为制氨有限公司厂区雨污分流及清污分流改造项目项目安全生产条件和设施综合分析报告